
 

【お知らせ】 

「東京電力(株)福島第一原子力発電所１～４号機の廃止措置等に向

けた中長期ロードマップ・セミナー」の開催について（公開） 

平成２４年１１月３０日 
政府・東京電力中長期対 
策会議 運営会議事務局 

 
政府では、平成２３年１２月、東京電力(株)福島第一原子力発電所１～４号機

の廃止措置終了までの合理的かつ具体的な工程として、「東京電力福島第一原子

力発電所１～４号機の廃止措置等に向けた中長期ロードマップ」（以下、中長期

ロードマップという。）を策定しました。 
現在、政府と東京電力は、この中長期ロードマップに従い、一体となって、

１日も早い廃炉の実現に向け取り組んでおります。 
これまで、プラントの安定状態を維持しながら、当面の目標である４号機使

用済燃料プールからの燃料取り出しに向け、建屋上部の瓦礫撤去を終了するな

ど、着実に計画を進めているところ、今般、同ロードマップの策定から約１年

を経過したことから、プラントの現状やと課題に対する取組状況を住民の皆さ

まにご報告すると共に、今後の取組に当たって広く御意見を頂戴する場として、

下記要領でセミナーを開催することと致しました。 
師走の頃、何かとご多用とは存じますが、皆様のご参加を心よりお待ち申し

上げます。 

 
 

記 
○日時：平成２４年１２月１９日（水）１０：００～１２：００ 

○場所：コラッセふくしま５階 研修室 
福島県福島市三河南町１番２０号（ＪＲ福島駅西口徒歩３分） 

○プログラム：別紙参照 

○参加費：無料 
○参加条件：どなたでも自由にご参加頂けます。 

但し、席に限りがございますので事前登録制とさせて頂きます。（事

前のご登録なしに会場へお越し頂いた場合には入場をお断りするこ

とがございますのであらかじめご了承下さい。） 



 

○参加登録方法： 
・申込期限 平成２４年１２月１２日（水）１６：００ 
・登録内容 氏名、職業（所属・役職）、連絡先（電話番号・FAX 番号・

e-mail ｱﾄﾞﾚｽ） 
・登 録 先 FAX（FAX 番号 03-3580-4608） 

又は e-mail（e-mail ｱﾄﾞﾚｽ midto-long@meti.go.jp） 
・留意事項 希望者多数の場合、抽選とさせて頂きますので予めご了承く

ださい。抽選に外れた方のみ当方より事前にご連絡します。 

○取材要領： 
・当セミナーは全て公開で実施いたします。セミナーを通じてカメラ撮り

可能です。（三脚、脚立使用可） 
・報道関係者で取材をご希望する場合は、会場準備の都合上、事前に登録

をお願い申し上げます。 
登録先 FAX（FAX 番号 03-3580-4608） 

又は、e-mail（e-mail ｱﾄﾞﾚｽ midto-long@meti.go.jp） 
・当日は、受付にて名刺のご呈示をお願い申し上げます。また、会場では、

記者証若しくは自社腕章を携帯ください。 

 
 

（問い合わせ先） 
資源エネルギー庁電力・ガス事業部 
原子力発電事故収束対応室 杉山、瀬野 
TEL：03-3580-3051 

 
 

以上 

 
 
 

 
 



 

 

（別紙） 

 

東京電力(株)福島第一原子力発電所１～４号機の廃止措置等 

に向けた中長期ロードマップ・セミナー 

（開催要領） 
 

○開 催 日：平成２４年１２月１９日(水) 

○プログラム（予定）： 

１０：００【開会】 

【冒頭説明】「中長期ロードマップに基づく政府の取組

（仮称）」 

説明者：資源エネルギー庁（２０分） 

【現状報告】「主要課題への取組状況」 

説明者：東京電力（６０分） 

（テーマ１）プラントの安定状態維持に向けた取り組

み 

（テーマ２）滞留水への多面的な対応 

（テーマ３）４号機使用済燃料プール・原子炉建屋の

健全性確保と燃料取り出しに向けた対応 

【意見交換】（３０分） 

(※)参加者の皆様から、御意見、ご質問を発言 

 

１２：００【閉会】 

 


